
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 614 del 04 dicembre 2023 

 

 

 
AREA TECNICA E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTI PNRR 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Manutenzione ordinaria del verde pubblico nel 

periodo 1.1.2023 – 31.12.2023. Integrazione impegno di 

spesa. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 614 del 04 dicembre 2023 

Manutenzione ordinaria del verde pubblico nel periodo 1.1.2023 – 31.12.2023. Integrazione impegno di spesa.  
 

 

LA DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 24 aprile 2019 è stato approvato il 

contratto di servizio quadro che disciplina, tra gli altri, il servizio di manutenzione 

ordinaria del patrimonio comunale per la durata di quattro anni a partire 

dall’1.1.2019 e sino al 31.12.2023 e in particolare le attività analiticamente definite 

nei disciplinari tecnici approvati con la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 

5.10.2016 così sintetizzabili: manutenzione pavimentazioni stradali e marciapiedi – 

segnaletica verticale e orizzontale – gestione del verde pubblico comprensivo di sfal-

cio erba, potature e diserbi – sgombero neve e antighiaccio – manutenzione edifici 

pubblici e scolastici – gestione servizi cimiteriali – supporto alle manifestazioni cul-

turali – manutenzione fontane artistiche – manutenzione aree gioco, arredo urbano e 

attrezzature ludiche – istallazione e rimozione luminarie natalizie – manutenzione 

bagni pubblici – manutenzione orti urbani; 

 con determinazione dirigenziale n. 2 del 10.1.2023 è stato impegnato ad appositi ca-

pitoli del bilancio comunale l’importo di Euro 755.702,46= oltre I.V.A. 22% pari a 

Euro 166.254,54= e così per complessivi Euro 921.957,00= da trasferirsi a Beinasco 

Servizi s.r.l. per la gestione della manutenzione ordinaria del patrimonio comunale 

nel periodo 1.1.2023 – 31.12.2023. 

 

Considerato che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.4.2022 sono state approvate 

le linee guida per l’elaborazione del piano industriale di Beinasco Servizi s.r.l. che 

prevedono l’eliminazione della gestione verde dalle attività affidate secondo modali-

tà in house; 

 con determinazione dirigenziale n. 508 del 26.10.2022 si è stabilito di avviare la pro-

cedura per l'indizione della gara per l’affidamento del servizio di manutenzione ordi-

naria del verde pubblico e del patrimonio arboreo e arbustivo sul territorio comunale, 

mediante procedura aperta di cui all’articolo 60 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, con ag-

giudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 con determinazione del funzionario n. 66 del 24.2.2023 è stato aggiudicato a Piossa-

sco Servizi di Castagno Daniele e C. s.a.s., con sede in Piossasco (TO), il servizio di 

manutenzione ordinaria del verde pubblico e del patrimonio arboreo e arbustivo sul 

territorio comunale, per un periodo di tre anni; 

 il suddetto appalto non comprende la manutenzione delle aree verdi di pertinenza de-

gli edifici scolastici e di alcune aree verdi marginali del territorio comunale; 

 con determinazione dirigenziale n. 113 del 21.3.2023 è stato impegnato ad appositi 

capitoli del bilancio comunale l’importo di Euro 103.700,00= compresa I.V.A. 22% 

da trasferirsi a Beinasco Servizi s.r.l. per la gestione della manutenzione ordinaria 

verde pubblico nel periodo 1.1.2023 – 31.12.2023. 

 

Rilevato che, a seguito di un’ulteriore valutazione da parte del servizio 

Manutenzioni con Beinasco Servizi e Patrimonio, è necessario integrare gli impegni 

assunti con determinazione dirigenziale n. 113/2023 con un importo complessivo pari a 

Euro 62.406,20=, al fine di garantire la manutenzione del patrimonio comunale nelle 



aree verdi per l’anno 2023. 

 

Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31.1.2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025. 

 

Dato atto che il maggior onere derivante dal presente provvedimento trova 

copertura finanziaria ad apposite voci del bilancio 2023. 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno impegnare la somma complessiva di Euro 

62.406,20= I.V.A. compresa, relativa all’integrazione della manutenzione del 

patrimonio comunale nelle aree verdi per l’anno 2023, che non trova copertura negli 

impegni precedentemente assunti. 

 

DETERMINA 

 

1. di integrare e rideterminare, conseguentemente, l’impegno di spesa assunto con 

determinazione dirigenziale n. 113/2023, relativo alla gestione della manutenzione 

ordinaria verde pubblico nel periodo 1.1.2023 – 31.12.2023, voce di bilancio 

670.000.04, meccanografico 0902103 (missione 09, programma 02) “Manutenzione 

ordinaria verde pubblico”, del bilancio 2023 e di previsione 2023-2025, come segue: 

IMPEGNO 
Importo 

iniziale 

Disponibilità 

a pagare 

Importo da 

impegnare 

Impegno 

rideterminato 

Impegno 2023-521 103.700,00 17.035,48 62.406,20= 166.106,20= 

 
 

X:\LAVORI PUBBLICI\Determine\2023\Integrazione impegni n. 1 manutenzione aree verdi comunali_Beinasco Servizi.docx 

  

 

LA DIRIGENTE 

(DOLFINI MARINA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 04 dicembre 2023 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


